RANKING ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
W POWIECIE LEŻAJSKIM W 2012 R.
WSTĘP

Zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tekst jednolity Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 z późniejszymi zmianami) jednym z zadań w zakresie polityki rynku pracy jest opracowywanie analiz i sprawozdań rynku pracy, w tym prowadzenie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. Raport pełni kilka ważnych funkcji: z jednej strony opisuje rzeczywistość lokalnego rynku pracy, koncentrując się na  różnych aspektach jego nierównowagi, z drugiej zaś pomaga 
w formułowaniu  wniosków dotyczących szkolenia bezrobotnych oraz poradnictwa zawodowego. Poprzez wskazanie kierunków rozwoju rynku pracy oraz ukazanie zmian zarówno w strukturze zarejestrowanych osób bezrobotnych jak i w strukturze składanych przez pracodawców ofert pracy, niniejsza analiza może okazać się  pomocna dla organów administracji samorządowej, pracodawców oraz dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych. Może bowiem ułatwić podjęcie decyzji o wyborze zawodu przez osoby uczące się, kierunku zmiany doskonalenia zawodowego, uruchomieniu nowego kierunku kształcenia, jak również wskazać w jakich zawodach najłatwiej na lokalnym rynku pracy o pracowników.

Głównym celem monitoringu jest lepsze dopasowanie kwalifikacji osób poszukujących pracy do oczekiwań pracodawców poprzez między innymi:

· określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo 
– kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy,

· określanie kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniających uczestnikom większą efektywność w uzyskaniu zatrudnienia,

· pomoc powiatowym władzom oświatowym w ustalaniu kierunków, poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego,

· wzbogacenie warsztatu pracy doradcy zawodowego oraz usprawnienie poradnictwa poprzez wskazanie zawodów deficytowych i nadwyżkowych.


 Zakres tematyczny monitoringu dotyczy 30 dużych grup zawodowych, 392 grup elementarnych oraz 1770 zawodów i specjalności określonych w rozporządzeniu z dnia 01.06.2007r. w sprawie klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu 
jej stosowania (Dz. U. Nr 106, poz. 728). Na potrzeby niniejszego opracowania, w dalszej jego części, będzie używane określenie „Klasyfikacja zawodów”. Ponadto przy monitoringu uwzględniono również poziom i strukturę bezrobotnych oraz zgłaszanych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD), która obowiązuje na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 stycznia 2004 roku w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) 
(Dz. U. Nr 33, poz. 289, z późn. zm.).
Analizę zawodów nadwyżkowych i deficytowych przeprowadzono w oparciu o wskaźniki zawarte w zaleceniach metodycznych do prowadzenia monitoringu, przekazanych dla Powiatowego Urzędu Pracy przez Departament Rynku Pracy Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej.

Podstawowe definicje:

· umiejętność - praktyczna znajomość czegoś, biegłość w czymś;
· kwalifikacje - wykształcenie i uzdolnienia potrzebne do pełnienia jakiejś funkcji 
lub wykonywania jakiegoś zawodu;
· zawód -  wyuczone zajęcie wykonywane w celach zarobkowych;
· zawód deficytowy, to zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.

· zawód nadwyżkowy, to zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie.

· zawód wykazujący równowagę (zrównoważony), to zawód, dla którego liczba ofert pracy równoważy liczbę osób poszukujących pracy.

· monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych, to proces systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania popytu 
na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno – zawodowym oraz formułowania na tej podstawie ocen, wniosków i krótkotrwałych prognoz niezbędnych 
dla prawidłowego funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego.

Źródła informacji monitoringu

Podstawowymi źródłami informacji do prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych są dane zgromadzone w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Leżajsku, dotyczące osób bezrobotnych oraz zgłoszonych ofert pracy według zawodów 
i specjalności, a także zgłoszonych ofert pracy według Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD).
Według zaleceń metodycznych podstawowymi miernikami do prowadzenia monitoringu popytu i podaży na rynku pracy są:

· wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów –  wyrażony ilorazem średniej  miesięcznej liczby ofert pracy w danym zawodzie zgłoszonych w  danym roku oraz średniej miesięcznej napływu bezrobotnych w danym zawodzie 
w takim samym  okresie.
· przyjęto,  że  zawody  o  wskaźniku  mniejszym  od  0,9  określa  się jako zawody nadwyżkowe, o wskaźniku większym lub równym 0,9 i mniejszym lub równym 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku pracy), 
o wskaźniku większym niż 1,1 określa się jako zawody deficytowe,

· wskaźnik szansy uzyskania oferty w zawodzie – wyrażony ilorazem średniej miesięcznej liczby ofert pracy w danym zawodzie będących w dyspozycji powiatowego urzędu pracy w danym roku i średniego miesięcznego poziomu rejestrowanego bezrobocia w danym zawodzie i roku,

· średnia miesięczna nadwyżka (deficyt) podaży siły roboczej w danym zawodzie – oznaczająca różnicę między średnią miesięczną liczbą napływu bezrobotnych 
w danym zawodzie i roku, a średnią miesięczną liczbą zgłoszonych ofert pracy w danym zawodzie w takim samym okresie,

· wskaźnik długotrwałego bezrobocia w zawodzie – określony ilorazem liczby zarejestrowanych bezrobotnych w danym zawodzie, pozostających bez pracy ponad jeden rok, według stanu na koniec danego roku oraz liczby zarejestrowanych bezrobotnych ogółem w danym zawodzie według stanu w końcu  tego roku (w %).

Podstawowymi źródłami informacji wykorzystanymi w powyższym opracowaniu 
są sporządzone przez Powiatowy Urząd Pracy zestawienia danych statystycznych dotyczących osób bezrobotnych oraz ofert pracy będących w dyspozycji urzędu [w układzie według grup zawodów i specjalności oraz sekcji PKD], według stanu na dzień 31.12.2012r.:

· Załącznik nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i specjalności”,

· Załącznik nr 2 do sprawozdania MPiPS-01 „Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy oraz oferty pracy”.
Niniejsze opracowanie zawiera analizę skali i struktury bezrobocia w grupach zawodowych i zawodach oraz popytu na pracę dla poszczególnych zawodów z punktu widzenia zgłaszanych ofert pracy. Bada także zawody wykazujące deficytowość 
lub nadwyżkę. Zawody deficytowe i nadwyżkowe zostały wyznaczone m.in. w oparciu 
o wskaźniki intensywności nadwyżki zawodów oraz liczby bezwzględne.

1.  POZIOM I STRUKTURA BEZROBOCIA W POWIECIE LEŻAJSKM

Według stanu na koniec 2012 roku w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy 
w Leżajsku zarejestrowanych było 5 505 bezrobotnych, w tym 2 729 kobiet (50 % wszystkich zarejestrowanych). W porównaniu z analogicznym okresem 2012 r. liczba bezrobotnych ogółem zwiększyła się o 77 osób, a liczba kobiet o 45 osób, procentowy udział kobiet wśród zarejestrowanych ogółem utrzymał się na podobnym poziomie.
W grupie bezrobotnych osoby z prawem do zasiłku stanowiły 12% ogółu pozostających w ewidencji urzędu (654 osoby) wobec 18 % rok wcześniej (952 osoby).

Spośród ogółu bezrobotnych 4 081 czyli 74%, to osoby zamieszkałe na wsi.

Osoby bezrobotne będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy(5 173*): 

	Wyszczególnienie
	2011
	2012

	
	liczba
	% ogółu
	liczba
	% ogółu

	ogółem
	5 428
	100%
	5 505
	100%

	w tym kobiety
	2 774
	51%
	2 729
	50%

	poprzednio pracujący
	3 733
	69%
	3 869
	70%

	zamieszkali na wsi
	4 024
	74%
	4 081
	74%

	osoby w szczególnej sytuacji na rynku pracy:
	5 044
	93%
	5 173
	94%

	do 25 roku życia
	1 457
	27%
	1 422
	26%

	długotrwale bezrobotne 
	3 084
	57%
	3 276
	60%

	kobiety, które nie podjęły zatrudn. po urodz.dziecka
	609
	11%
	660
	12%

	powyżej 50 roku życia 
	817
	15%
	907
	16%

	bez kwalifikacji zawodowych 
	2 136
	39%
	2 171
	39%

	bez doświadczenia zawodowego
	2 021
	37%
	1 987
	36%

	bez wykształcenia średniego 
	2 823
	52%
	2 895
	53%

	samotnie wychowujące dziecko do 18 roku życia
	177
	3%
	201
	4%

	które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia 
	54
	1%
	57
	1%

	bezrobotni niepełnosprawni 
	165
	3%
	145
	3%

	po zakończeniu realizacji kontraktu socjalnego
	2
	0%
	6
	0%


* Liczba 5 173 nie bilansuje się z wartościami w tabeli, ponieważ jedna osoba może przynależeć do kilku kategorii jednocześnie.
Cechą charakterystyczną w powiecie jest pewna sezonowość bezrobocia związana 
ze specyfiką rynku pracy, nie tylko lokalnego, która objawia się tym, że w miesiącach zimowych przybywa w rejestrach osób bezrobotnych, natomiast wiosną i latem zmniejsza się liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych. Taka też sytuacja miała miejsce w ostatnim roku. Porównując stan bezrobocia w ostatnich latach, można zauważyć, że po gwałtownym wzroście bezrobocia w 2009 r., w latach 2010 - 2012 nastąpiła jego stabilizacja, niestety 
na wyższym aniżeli przed 2009 r. poziomie.
Rys. nr1 Porównanie liczby bezrobotnych w latach 2009-2012 r., Stan na koniec miesiąca:
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Źródło: Sprawozdanie MPiPS-01 -  obliczenia własne


Bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Leżajsku charakteryzuje raczej niski poziom wykształcenia. Aczkolwiek w porównaniu z sytuacją 
np. sprzed 10 lat nastąpiła widoczna zmiana w strukturze wykształcenia zarejestrowanych osób bezrobotnych. W końcu 2012 roku najmniej, tj. 12 % ogółu bezrobotnych legitymowało się wykształceniem wyższym, należy jednak podkreślić, że w ostatnich latach następuje wzrost tej kategorii bezrobotnych; 35% zakończyło naukę na poziomie szkoły średniej. W tym samym okresie 33 % ogółu osób bezrobotnych posiadało wykształcenie zasadnicze zawodowe, a 19% gimnazjalne lub niższe, stanowiąc łącznie 52% ogółu bezrobotnych i 59 % grupy bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy.  Generalnie osoby te jako niezbyt atrakcyjne z punktu oczekiwań pracodawców pozostają stosunkowo długo w rejestrach urzędu. Strukturę wykształcenia, jaka jest obecnie w porównaniu ze stanem 
z 2000 roku przedstawia poniższy diagram:
Rys. nr 2 Udział procentowy bezrobotnych wg poziomu wykształcenia w 2000 oraz 2012 roku (dane w proc.). 
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Źródło: Sprawozdanie MPiPS -01 o rynku pracy, obliczenia własne 

Dokonując analizy struktury bezrobocia według poziomu wykształcenia należy podkreślić fakt, iż bezrobotne kobiety są lepiej wykształcone od  bezrobotnych mężczyzn. 
W  2012 r. spośród 666 osób bezrobotnych z wyższym wykształceniem 473 to kobiety. Kobiety stanowiły więc aż 71 % ogółu z nich; w grupie bezrobotnych z wykształceniem policealnym, średnim (zawodowym i ogólnym) na 1944 osoby – 1 102,  czyli 57% to również kobiety.

Biorąc pod uwagę wiek osób pozostających w rejestrze Powiatowego Urzędu Pracy w Leżajsku na koniec 2012 r. należy stwierdzić, że niezmiennie od lat większość stanowiły osoby w wieku poniżej 35 roku życia. Generowali oni łącznie 56% ogółu bezrobotnych, stanowiąc łącznie grupę 3 109 osób; strukturę osób według wieku przedstawia poniższy diagram:
Rys. nr 3 Udział procentowy bezrobotnych według wieku w 2000 oraz 2012 roku. 
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Jednym z najważniejszych wskaźników odzwierciedlających sytuację na rynku pracy jest stopa bezrobocia – wyrażony procentowo udział zarejestrowanych bezrobotnych wśród aktywnych zawodowo. W powiecie leżajskim wskaźnik ten prawie zawsze był wyższy o kilka punktów, aniżeli przeciętnie w województwie podkarpackim, 
czy w kraju. W miesiącu grudniu 2012 r. w powiecie leżajskim stopa bezrobocia wynosiła 19,2% i była wyższa od stopy bezrobocia w województwie podkarpackim o 2,9 punktu procentowego (16,3% województwo) oraz wyższa od stopy bezrobocia w kraju o 5,8 punktu procentowego (13,4 % kraj). Wysokość stopy przedstawia poniższy diagram:
Rys. nr 4 Stopa procentowa bezrobocia w powiecie(rejonie) leżajskim, woj. podkarpackim oraz  
w Polsce w latach 1990-2012
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2. ANALIZA BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW (GRUP ZAWODÓW) 

2.1. Bezrobotni według zawodów


W rejestrze osób bezrobotnych z terenu powiatu leżajskiego sklasyfikowano 595 różnych zawodów, jednak podobnie jak w poprzednich latach, na koniec 2012 roku najliczniejszą grupę stanowiły osoby bez zawodu. Ich udział w ogólnej liczbie bezrobotnych wyniósł 22%, co oznacza, że co 5 osoba zarejestrowana w urzędzie nie posiadała zawodu. Spośród nich 52% stanowiły kobiety.

Wykształcenie oraz posiadany zawód silnie determinują pozycję danej osoby na rynku pracy. Obecna sytuacja na rynku pracy oraz struktura zarejestrowanych osób bezrobotnych wskazuje, iż łatwiej jest znaleźć pracę osobom posiadającym zawód. Natomiast coraz większe problemy z uzyskaniem zatrudnienia mają osoby bez kwalifikacji zawodowych. W 2012 r. spośród 5 505 zarejestrowanych bezrobotnych większość osób, tj. 4 321 posiadało zawód (stanowili oni 78 % ogółu, tj. podobnie, jak rok wcześniej).

Niżej zamieszczona tabela przedstawia zawody dominujące wśród osób bezrobotnych.
Tabela nr 2 Bezrobotni wg zawodów w powiecie leżajskim (stan w końcu 2012 roku)* 
	Lp.
	Kod zawodu
	Nazwa zawodu
	Bezrobotni ogółem
	Bezrobotne kobiety
	Bezrobotni absolwenci-razem
	Bezrobotni powyżej 12 m-cy-razem

	
	
	Ogółem
	5 505
	2 729
	422
	1 714

	1.
	"000000"
	Bez zawodu
	1 184
	620
	219
	64

	2.
	"522301"
	Sprzedawca*
	362
	329
	5
	161

	3.
	"722204"
	Ślusarz*
	325
	5
	8
	101

	4.
	"311504"
	Technik mechanik*
	177
	8
	8
	55

	5.
	"753105"
	Krawiec*
	169
	168
	1
	94

	6.
	"711202"
	Murarz*
	150
	0
	6
	60

	7.
	"932911"
	Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym
	147
	96
	2
	72

	8.
	"331403"
	Technik ekonomista*
	98
	88
	8
	33

	9.
	"512001"
	Kucharz*
	90
	87
	0
	44

	10.
	"263102"
	Ekonomista
	87
	75
	4
	36

	11.
	"753303"
	Szwaczka
	74
	74
	0
	45

	12.
	"931301"
	Robotnik budowlany
	71
	0
	1
	25

	13.
	"512002"
	Kucharz małej gastronomii*
	70
	54
	11
	16

	14.
	"522305"
	Technik handlowiec*
	59
	48
	10
	16

	15.
	"723105"
	Mechanik samochodów osobowych
	59
	0
	0
	17

	16.
	"322002"
	Technik żywienia i gospodarstwa domowego*
	54
	44
	12
	14

	17.
	"515303"
	Robotnik gospodarczy
	52
	13
	0
	27

	18.
	"611190"
	Pozostali rolnicy upraw polowych
	52
	31
	0
	33

	19.
	"834103"
	Mechanik - operator pojazdów i maszyn rolniczych*
	49
	0
	2
	12

	20.
	"731702"
	Koszykarz - plecionkarz*
	47
	28
	1
	30

	21.
	"752205"
	Stolarz*
	42
	1
	1
	8

	22.
	"961302"
	Robotnik placowy
	42
	13
	0
	22

	23.
	"911207"
	Sprzątaczka biurowa
	40
	39
	1
	25

	24.
	"723103"
	Mechanik pojazdów samochodowych*
	37
	0
	6
	6

	25.
	"411004"
	Technik prac biurowych*
	33
	31
	0
	19

	26.
	"351203"
	Technik informatyk*
	30
	5
	5
	5

	27.
	"751204"
	Piekarz*
	30
	22
	1
	11

	28.
	"325905"
	Opiekunka dziecięca*
	29
	29
	0
	22

	29.
	"432103"
	Magazynier
	29
	10
	2
	15


1
Źródło: Sprawozdanie MPiPS-01 o rynku pracy. Obliczenia własne

 Uwaga: Wygenerowano te zawody, w których figurowało co najmniej 34 bezrobotnych.  
      

Warto tu nadmienić, że od szeregu już lat powyższe grupy zawodowe są grupami dominującymi wśród zarejestrowanych osób bezrobotnych. Porównując powyższe dane 
z 2011 i 2010 rokiem zauważyć można, iż w okresie tym również dominowały identyczne zawody. Zmianie uległa jedynie liczba osób reprezentujących te zawody.

2.2.  Napływ bezrobotnych wg zawodów i grup zawodów  


W 2012 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Leżajsku zarejestrowano 5 933 osoby bezrobotne. W strukturze osób rejestrujących się od stycznia do grudnia 2012 roku przeważały osoby poprzednio pracujące (4 056) oraz rejestrujące się po raz kolejny (4 828), stanowiły one odpowiednio 68% (w 2011r. 67%) i 81% nowych rejestracji (tj. 83% w 2011r.). Największy napływ bezrobotnych odnotowano wśród osób bez zawodu. W analizowanym okresie zarejestrowano ogółem 1 440 osób nie posiadających zawodu tj. 24% ogółu rejestracji w tym okresie (w 2011 r. podobnie). Wśród osób posiadających zawód (ogólna liczba 4 493 osoby), najwięcej zarejestrowało się w zawodach przedstawionych w poniższej tabeli. Przedstawione dane dotyczą zarówno napływu bezrobotnych jak i liczby osób pozostających w ewidencji urzędu w końcu 2012 roku w danym zawodzie.
Tabela nr 3 Liczba nowych rejestracji w danym zawodzie w 2012 roku.
	Lp
	Kod zawodu
	Nazwa zawodu
	Napływ bezrobotnych ogółem w 2012 r.
	Napływ bezrobotnych kobiet w 2012 r.
	Napływ bezrobotnych absolwentów  ogółem w 2012 r.
	Napływ bezrobotnych  absolwentów kobiet w 2012 r.

	 
	 
	Ogółem
	5 933
	2 501
	822
	447

	1.
	"000000"
	Bez zawodu
	1 440
	674
	442
	236

	2.
	"722204"
	Ślusarz*
	388
	8
	12
	0

	3.
	"522301"
	Sprzedawca*
	344
	289
	20
	18

	4.
	"311504"
	Technik mechanik*
	242
	4
	11
	0

	5.
	"711202"
	Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym
	150
	68
	5
	3

	6.
	"932911"
	Murarz*
	142
	0
	7
	0

	7.
	"753105"
	Krawiec*
	98
	97
	0
	0

	8.
	"263102"
	Technik ekonomista*
	90
	77
	11
	9

	9.
	"331403"
	Ekonomista
	86
	69
	8
	5

	10.
	"515303"
	Robotnik budowlany
	82
	0
	2
	0

	11.
	"512002"
	Mech. samoch. osob.
	74
	0
	0
	0

	12.
	"723105"
	Mech. - operator pojazdów i maszyn rolniczych*
	64
	0
	3
	0

	13.
	"753303"
	Kucharz*
	61
	55
	0
	0

	14.
	"512001"
	Kucharz małej gastron.*
	59
	34
	16
	10

	15.
	"931301"
	Technik żywienia i gospodarstwa domowego*
	55
	46
	15
	14

	16.
	"322002"
	Stolarz*
	55
	0
	5
	0

	17.
	"522305"
	Technik elektronik*
	53
	0
	3
	0

	18.
	"834103"
	Technik handlowiec*
	52
	38
	11
	11

	19.
	"311408"
	Szwaczka
	52
	52
	0
	0

	20.
	"752205"
	Robotnik gospodarczy
	48
	8
	2
	0

	21.
	"723103"
	Mech.poj.samochodowych*
	43
	0
	12
	0

	22.
	"334306"
	Magazynier
	37
	8
	4
	0

	23.
	"351203"
	Specjalista administracji publicznej
	36
	28
	5
	5

	24.
	"432103"
	Piekarz*
	33
	21
	1
	1

	25.
	"242217"
	Pedagog
	31
	30
	12
	12

	26.
	"611190"
	Technik informatyk*
	31
	4
	6
	1

	27.
	"722314"
	Robotnik placowy
	30
	10
	0
	0

	28.
	"411004"
	Pozostali rolnicy upraw polowych
	29
	16
	0
	0

	29.
	"833203"
	Kierowca samochodu ciężarowego
	28
	0
	1
	0

	30.
	"711503"
	Stolarz budowlany
	27
	1
	0
	0

	31.
	"731702"
	Koszykarz - plecionkarz*
	27
	13
	1
	1


3. ANALIZA OFERT PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ

Niezwykle ważnym elementem oceny rynku pracy, który pomaga określić skalę nadwyżki i deficytu poszczególnych zawodów i specjalności jest analiza ofert pracy.
W 2012 roku w wyniku działań urzędu pozyskano 1 766 ofert miejsc pracy oraz aktywizacji zawodowej, w tym 876 oferty pracy i 890 ofert stażu, prac społecznie użytecznych oraz przygotowania zawodowego dorosłych, co w porównaniu z analogicznym okresem 2011 roku daje liczbę większą odpowiednio o 52 i o 549 ofert. Liczba osób, które w 2012 r. wyrejestrowały się z ewidencji osób bezrobotnych z tytułu podjęcia pracy wyniosła 2 625 (rok wcześniej 2 900 osób, a w 2009 r. -2 335 osób). Spośród nich zatrudnienie subsydiowane podjęły łącznie 378 osób, tj. o 36 mniej aniżeli rok wcześniej. Łącznie w 2012 roku wyłączono z ewidencji 5 856 osób. Przy liczbie ofert, którymi dysponuje PUP w Leżajsku, szczególnego znaczenia nabiera pośrednictwo pracy, jak również aktywność osób bezrobotnych w samodzielnym poszukiwaniu zatrudnienia. W powyższym okresie 
z ewidencji wyłączono 2 247 osób (rok wcześniej 2 558 osób), które zgłosiły fakt podjęcia zatrudnienia niesubsydiowanego – w tym z udziałem pośrednictwa pracy.

Poniższa tabela przedstawia oferty wolnego miejsca pracy oraz aktywizacji zawodowej 
(w tym stażu i innych subsydiowanych miejsc pracy) w tych zawodach, w których zapotrzebowanie w ciągu roku wynosiło co najmniej 17 miejsc. Uszeregowane zostały one 
od zawodów zawierających największą liczbę ofert do zawodów o  najmniejszej liczbie miejsc pracy. Oferty te w liczbie 1 208 generowały około 68% wszystkich ofert zgłoszonych 
do PUP. Oferty wolnego miejsca pracy/aktywizacji zawodowej dla pozostałych grup stanowiły już znacznie mniejszy odsetek w ogólnej strukturze ofert w PUP.

Tabela nr 4. Wybrane oferty pracy/miejsc aktywizacji zawodowej wg zawodów 
w powiecie leżajskim zgłoszone w 2012 roku. 

	Lp
	Kod zawodu
	Nazwa zawodu
	Oferty pracy zgłoszone w 2012 roku

	Ogółem
	1 766

	1.
	"411004"
	Technik prac biurowych*
	193

	2.
	"522301"
	Sprzedawca*
	166

	3.
	"961302"
	Robotnik placowy
	157

	4.
	"515303"
	Robotnik gospodarczy
	100

	5.
	"931301"
	Robotnik budowlany
	63

	6.
	"711202"
	Murarz*
	47

	7.
	"932911"
	Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym
	46

	8.
	"833203"
	Kierowca samochodu ciężarowego
	45

	9.
	"411090"
	Pozostali pracownicy obsługi biurowej
	39

	10.
	"541308"
	Pracownik ochrony fizycznej I stopnia
	38

	11.
	"721404"
	Monter konstrukcji stalowych
	35

	12.
	"235914"
	Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych
	34

	13.
	"512001"
	Kucharz*
	34

	14.
	"531202"
	Asystent nauczyciela przedszkola
	31

	15.
	"721290"
	Pozostali spawacze i pokrewni
	31

	16.
	"911207"
	Sprzątaczka biurowa
	30

	17.
	"513202"
	Barman
	25

	18.
	"431101"
	Asystent do spraw księgowości
	22

	19.
	"334306"
	Technik administracji*
	19

	20.
	"512002"
	Kucharz małej gastronomii*
	18

	21.
	"941201"
	Pomoc kuchenna
	18

	22.
	"432103"
	Magazynier
	17


Dokonując analizy pozyskanych w 2012 roku ofert pracy/aktywizacji zawodowej, należy podkreślić fakt, iż większość z nich głównie dotyczy miejsc subsydiowanych, które kierowane były w szczególności do osób posiadających już określone doświadczenie zawodowe.
Rys. nr 5 Oferty pracy/miejsca aktywizacji zawodowej pozyskane w 2009 - 2012.
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Tak jak w latach ubiegłych pracodawcy najczęściej zgłaszali zapotrzebowanie 
na przyjęcie stażystów.  Podobnie jak w latach wcześniejszych staże dotyczyły w szczególności takich zawodów jak: sprzedawca i pracownik biurowy. Wydaje się, że w tych zawodach zapotrzebowanie na pracowników wynika bardziej z dogodnej dla pracodawcy formy aktywizacji bezrobotnych, jaką jest staż, niż rzeczywistej wolnej liczby miejsc pracy. Z drugiej zaś strony pamiętać należy, iż taka forma aktywności zawodowej jest ogromną szansą na powrót do zatrudnienia dla osób pozostających bez pracy, zwłaszcza tych długotrwale bezrobotnych. Dla osób młodych, dopiero wchodzących na rynek pracy daje możliwość kontaktu z pracą zawodową. Należy bowiem zauważyć, iż w innej sytuacji najprawdopodobniej nie mieliby oni szansy na pracę w danej firmie. Jako oferty stażu, w większości nie stanowią jednak niestety trwałych miejsc pracy.

W każdym z dominujących zawodów pod względem liczby napływających ofert pracy systematycznie rośnie zapotrzebowanie na pracowników posiadających kwalifikacje zawodowe na poziomie przynajmniej średnim, choć nadal obserwuje się duży odsetek ofert pracy dla osób posiadających podstawowe umiejętności. Uwagę zwraca również fakt dużej powtarzalności ofert pracy w zawodach, w których notuje się wysoki poziom bezrobocia.
4. ANALIZA ZAWODÓW NADWYŻKOWYCH I DEFICYTOWYCH      

Zawody deficytowe i nadwyżkowe określane są za pomocą wskaźnika intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów. Właściwa interpretacja danych wymaga zapoznania się z definicją wskaźnika intensywności wskazanego w zaleceniach metodycznych do prowadzenia monitoringu, mianowicie:

W – wskaźnik intensywności deficytu lub nadwyżki zawodów jest to iloraz średniej miesięcznej liczby ofert pracy w danym zawodzie zgłoszonych w danym okresie do średniej miesięcznej napływu bezrobotnych w danym zawodzie w takim samym okresie.

Przyjmuje się, że:

· zawody o wskaźniku > 1,1 to zawody deficytowe,

· zawody o wskaźniku mieszczącym się w przedziale <0,9; 1,1> to zawody zrównoważone,

· zawody o wskaźniku < 0,9 to zawody nadwyżkowe.

Analizując zawody deficytowe i nadwyżkowe, reprezentowane przez rejestrujących się bezrobotnych w 2012 roku, należy zwrócić szczególną uwagę na liczbę bezrobotnych 
w powiązaniu z liczbą ofert w poszczególnych zawodach. Na koniec 2012 roku było zarejestrowanych 4 321 bezrobotnych posiadających zawód, w okresie tym zgłoszono 1 766 ofert.
Wyniki identyfikacji zawodów deficytowych i nadwyżkowych w oparciu o statystykę nie mogą jednak precyzyjnie określić rzeczywistej skali zjawiska. Wynika to m.in. z faktu, że część bezrobotnych jest klasyfikowana w zawodzie wyuczonym, a część w zawodzie wykonywanym. Dodatkowo wielu bezrobotnych dysponuje umiejętnościami nie ograniczającymi się tylko do jednego zawodu. W chwili rejestracji są oni klasyfikowani w ewidencji pod jednym kodem zawodowym (ostatnio wykonywanym lub wyuczonym). Bezrobotny posiadający kilka zawodów może zatem – 
w zależności od potrzeb rynku pracy – podjąć zatrudnienie zarówno w zawodach nadwyżkowych jak i deficytowych.

Należy też pamiętać że istnieją inne czynniki, które mogą powodować, iż obraz ten będzie niepełny. Istnieją bowiem zawody, których przedstawiciele rzadko rejestrują się 
w urzędach pracy, jako bezrobotni. Z kolei niektórzy pracodawcy preferują zgłaszanie ofert pracy w inny sposób, niż kontaktując się z urzędami pracy (np. poprzez ogłoszenia w prasie, kontakty w rodzinie czy wśród znajomych). Analizie podlega więc tylko część ofert, jakie pojawiły się na lokalnym rynku pracy.

Identyfikacja zawodów nadwyżkowych i deficytowych zostanie dokonana 
w oparciu o przyjęty wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodu k (
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4.1. Ranking zawodów nadwyżkowych
Poniższa tabela przedstawia ranking 30 zawodów, które są najbardziej nadwyżkowe,
tj. takie, na które zapotrzebowanie na rynku pracy jest mniejsze, niż liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie. W zawodach tych wpłynęło znacznie mniej ofert, niż zarejestrowało się osób bezrobotnych, przy czym należy zwrócić uwagę, że tylko 4 
z nich (Sprzedawca, kucharz, Robotnik budowlany, Magazynier) charakteryzowały się stosunkowo dużym napływem osób do ewidencji PUP (rubr.3).
Tabela nr 5. Zawody najbardziej nadwyżkowe w powiecie leżajskim w 2012 roku.
	Nazwa zawodu
	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w 2012 roku


	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w 2012 roku


	Wskaźnik intensywności nadwyżki zawodów

	1
	2
	3
	4

	Księgowy
	1,1
	1,2
	0,9

	Opiekunka dziecięca*
	1,2
	1,3
	0,9

	Sekretarka
	0,3
	0,4
	0,8

	Kelner*
	1,3
	1,7
	0,8

	Pozostali pracownicy przy pracach prostych gdzie indziej niesklasyfikowani
	0,3
	0,4
	0,8

	Robotnik budowlany
	5,3
	6,8
	0,8

	Technik administracji*
	1,6
	2,1
	0,8

	Cieśla*
	0,3
	0,3
	0,8

	Kierownik budowy
	0,2
	0,3
	0,7

	Inżynier elektronik
	0,2
	0,3
	0,7

	Fryzjer damski
	0,2
	0,3
	0,7

	Fryzjer*
	1,3
	2,0
	0,6

	Posadzkarz*
	0,5
	0,8
	0,6

	Kucharz*
	2,8
	5,1
	0,6

	Główny księgowy
	0,1
	0,2
	0,5

	Inżynier inżynierii środowiska - gospodarka wodna i hydrologia
	0,1
	0,2
	0,5

	Pozostali inżynierowie inżynierii środowiska
	0,1
	0,2
	0,5

	Inżynier mechanik - technologia mechaniczna
	0,1
	0,2
	0,5

	Pielęgniarka
	0,5
	1,0
	0,5

	Specjalista do spraw sprzedaży
	0,1
	0,2
	0,5

	Psycholog
	0,1
	0,2
	0,5

	Technik farmaceutyczny*
	0,3
	0,5
	0,5

	Technik fizjoterapii
	0,1
	0,2
	0,5

	Asystent usług pocztowych
	0,1
	0,2
	0,5

	Brukarz
	0,3
	0,5
	0,5

	Malarz konstrukcji i wyrobów metalowych
	0,2
	0,3
	0,5

	Pozostali stolarze meblowi i pokrewni
	0,1
	0,2
	0,5

	Sprzedawca*
	13,8
	28,7
	0,5

	Magazynier
	1,4
	3,1
	0,5

	Robotnik drogowy
	0,4
	0,9
	0,5


Zawody szczególnie nadwyżkowe, to w większości zawody robotnicze, wymagające wykształcenia zawodowego lub średniego. Spośród 30 najbardziej nadwyżkowych 13 wymagało wykształcenia wyższego. Warto zauważyć, że ranking zawodów nadwyżkowych jest zdecydowanie bardziej rozbudowany niż w przypadku zawodów deficytowych, co wynika z „nadwyżkowego” charakteru całego rynku pracy oraz bardziej wyrazistych wskaźników nadwyżki. 
4.2
Ranking zawodów deficytowych
Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, na który na rynku pracy występuje wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Oznacza to, 
że na wyżej wymienione grupy zawodowe jest większe zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy niż liczba zarejestrowanych w tutejszym urzędzie bezrobotnych. Jednakże należy zwrócić uwagę, że jedynie dla 11-u z nich odnotowano stosunkowo dużą dynamikę napływu ofert pracy (rubr.2: powyżej 1 oferty średniomiesięcznie).
Tabela nr 6. Zawody najbardziej deficytowe w powiecie leżajskim w 2012 roku.

	Nazwa zawodu
	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w roku
	Wskaźnik intensywności deficytu  zawodów

	1
	2
	3

	Pracownik ochrony fizycznej I stopnia
	3,2
	19,0

	Asystent nauczyciela przedszkola
	2,6
	15,5

	Opiekun osoby starszej*
	1,1
	13,0

	Pozostali pracownicy obsługi biurowej
	3,3
	13,0

	Tynkarz
	0,9
	11,0

	Technik prac biurowych*
	16,1
	8,4

	Asystent do spraw księgowości
	1,8
	7,3

	Kierowca samochodu dostawczego
	0,5
	6,0

	Robotnik placowy
	13,1
	5,2

	Monter konstrukcji stalowych
	2,9
	5,0

	Konserwator budynków
	0,3
	4,0

	Barman
	2,1
	3,1

	Pozostali spawacze i pokrewni
	2,6
	3,1

	Kosmetyczka
	0,5
	3,0

	Sprzedawca w branży spożywczej
	0,3
	3,0

	Betoniarz - zbrojarz*
	0,3
	3,0

	Kierowca ciągnika siodłowego
	0,3
	3,0

	Pomocnik ciastkarza
	0,3
	3,0

	Woźny
	0,9
	2,8

	Pracownik socjalny
	0,6
	2,3

	Robotnik gospodarczy
	8,3
	2,1

	Opiekunka środowiskowa*
	0,2
	2,0


Komentując powyższą tabelę, można stwierdzić, iż w powiecie leżajskim w omawianym okresie pojawiło się stosunkowo dużo zawodów deficytowych, pochodzących z różnorodnych branż. W przypadku niektórych zawodów o jego deficytowości decydować może fakt, 
że pracodawcom z różnych powodów trudno jest znaleźć odpowiednich kandydatów i swoje zapotrzebowanie regularnie powtarzają, dotyczy to np. zawodu sprzedawcy, stąd może wystąpić stosunkowo duża liczba zgłoszonych ofert pracy. Należy tu zauważyć, 
że wyjątkowo duże zapotrzebowanie pojawiło się na zatrudnienie osób bezrobotnych 
o niskich kwalifikacjach. W dużej mierze wynikało to z realizacji prac społecznie użytecznych czy robót publicznych, a także stosunkowo licznego kierowania do odbycia stażu.
Powyższe zestawienie częściowo potwierdza informacje dotyczące trudności 
w zabezpieczeniu potrzeb kadrowych na niektóre stanowiska, mimo licznych rejestracji bezrobotnych w danych zawodach. Przyczyną może być np. zbyt długa przerwa w wykonywaniu zawodu powodująca niedostosowanie umiejętności do oczekiwań pracodawców lub też utrata uprawnień do wykonywania określonych czynności. Ponadto wielu bezrobotnych zarejestrowanych w tutejszym urzędzie jest osobami niezbyt mobilnymi, niechętnie podejmującymi  pracę poza miejscem zamieszkania.

Analizując wskazane dane należy również zaznaczyć, że do wielu ofert pracy mogą zgłaszać się osoby posiadające pokrewny lub inny zawód i podjąć pracę po wcześniejszym przeszkoleniu lub też bez dodatkowych zabiegów. Część osób posiadających wysokie kwalifikacje, na które istnieje duże zapotrzebowanie na rynku pracy, poszukuje zatrudnienia samodzielnie. Lokalny rynek pracy coraz częściej charakteryzuje również istnienie szarej strefy obserwowane w szczególności w branżach, dla których charakterystyczne są powyższe zawody.
4.3. Zawody zrównoważone


Przez zawód zrównoważony należy rozumieć zawód, na który występuje na danym rynku pracy takie samo zapotrzebowanie jak liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Wykaz tych zawodów przedstawia poniższa tabela, przy czym nie można pominąć faktu, iż podobnie jak w przypadku zawodów deficytowych oraz nadwyżkowych 
do wyliczenia wskaźnika wzięto pod uwagę oferty, z których znaczna część to oferty stażu, prac społecznie użytecznych czy robót publicznych.
Tabela nr 7. Zawody zrównoważone  w powiecie leżajskim w 2012 roku.
	Nazwa zawodu
	Średnia miesięczna liczba ofert pracy zgłoszonych w roku
	Średnia miesięczna liczba zarejestrowanych bezrobotnych w roku
	Wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) zawodów

	Inżynier zootechniki
	0,1
	0,1
	1,0

	Inżynier mechanik - maszyny i urządzenia przemysłowe
	0,2
	0,2
	1,0

	Koordynator projektów unijnych
	0,1
	0,1
	1,0

	Szef kuchni (kuchmistrz)
	0,1
	0,1
	1,0

	Pozostali magazynierzy i pokrewni
	0,2
	0,2
	1,0

	Doradca klienta
	0,3
	0,3
	1,0

	Dekarz*
	0,3
	0,3
	1,0

	Pozostali posadzkarze, parkieciarze i glazurnicy
	0,1
	0,1
	1,0

	Monter sieci wodnych i kanalizacyjnych
	0,1
	0,1
	1,0

	Technolog robót wykończeniowych w budownictwie*
	0,2
	0,2
	1,0

	Spawacz metodą TIG
	0,2
	0,2
	1,0

	Pozostali ślusarze i pokrewni
	0,1
	0,1
	1,0

	Elektromechanik pojazdów samochodowych*
	0,1
	0,1
	1,0

	Krojczy
	0,1
	0,1
	1,0

	Operator koparki
	0,2
	0,2
	1,0

	Wulkanizator
	0,1
	0,1
	1,0

	Kierowca operator wózków jezdniowych
	0,2
	0,2
	1,0

	Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle
	0,3
	0,3
	1,0


W powyższej klasyfikacji nie zostały uwzględnione zawody, których wskaźnik intensywności nadwyżki zawodów osiągnął maksymalny poziom(MAX), który oznacza, 
że w powyższym okresie napływowi ofert pracy w danym zawodzie nie towarzyszył napływ osób bezrobotnych. Zawodów takich było 73 (rok wcześniej 82). Analogicznie inna grupa składająca się z 457 (rok wcześniej 440) zawodów osiągnęła wskaźnik 0,0000, który oznacza, że w zawodach tych nie zidentyfikowano napływu ofert pracy i/lub napływu bezrobotnych. Jednak dla potrzeb niniejszego opracowania, zgodnie z zaleceniami Ministerstwa grup tych się nie analizuje.
5. WNIOSKI

W oparciu o sporządzony ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych, analizę napływu bezrobotnych oraz ofert pracy zgłoszonych w Powiatowym Urzędzie Pracy 
w Leżajsku w 2012 roku, nasuwają się następujące wnioski: 

1. Z powyższego raportu wynika, że po dynamicznym wzroście poziomu bezrobocia 
na przełomie 2009 i 2010 roku, w roku 2012 sytuacja na leżajskim rynku pracy uległa pewnej stabilizacji, niestety na poziomie znacznie wyższym aniżeli przed 2009 r., a porównanie wysokości stopy bezrobocia w powiecie, województwie podkarpackim oraz w kraju świadczy o tym, że w naszym powiecie sytuacja na rynku pracy jest bardzo trudna. 
2. Podobnie jak w latach poprzednich, największą grupę zawodową wśród pozostających bez pracy stanowili bezrobotni nie posiadający zawodu – 1 184 osoby, tj. 22 % ogółu bezrobotnych. Osoby te znacznie częściej tracą pracę bądź nie podejmują jej w ogóle. Stan ten uzasadnia podejmowanie działań aktywizacyjnych (np. szkolenie, staż) osób bezrobotnych nie posiadających zawodu. Zawody, które najczęściej pojawiały się w rejestrach bezrobotnych to niezmiennie od szeregu lat: sprzedawca, ślusarz, technik mechanik, krawiec. 
3. Ze wszystkich 1 766 ofert pracy lub aktywizacji zawodowej pozyskanych w ciągu omawianego okresu, 65 % (1 148 ofert) stanowiły oferty form subsydiowanych: stażu, prac społecznie użytecznych, robót publicznych i innych.

4. Wśród zgłoszonych ofert pracy lub aktywizacji zawodowej najwięcej dotyczyło takich zawodów jak: pracownik biurowy, sprzedawca, robotnik placowy. W powiecie leżajskim uwidocznił się również znaczący napływ ofert pracy w zawodzie robotnik budowlany oraz murarz. Popyt jest w dużej mierze wynikiem zgłaszanych ofert na formy subsydiowane, w tym roboty publiczne i prace społecznie użyteczne (robotnik placowy, robotnik budowlany). Analiza ofert pracy wg struktury stanowisk pracy wykazuje stosunkowo dużą liczbę ofert na stanowisko pracownika biurowego czy sprzedawcy. Zauważyć należy jednak, że w znacznej liczbie oferty te dotyczyły możliwości odbycia stażu, z których tylko część zakończy się zatrudnieniem po jego zakończeniu. Pozostałe zaś osoby nadal pozostaną w ewidencji bezrobotnych. 
5. Wśród 594 sklasyfikowanych zawodów w powiecie leżajskim w 2012 roku wyróżniono:

- 42 zawody nadwyżkowe oraz 457 zawodów o wskaźniku 0,0000
- 18 zawodów zrównoważonych,
- 35 zawodów deficytowych oraz 73 zawody, ze wskaźnikiem o maksymalnej wartości.
7.
Zawody szczególnie nadwyżkowe w powiecie, to zawody, w których liczba zarejestrowanych bezrobotnych jest większa, niż zgłaszane zapotrzebowanie przez pracodawców w postaci propozycji pracy. Głównie są to w większości zawody robotnicze, wymagające wykształcenia zasadniczego zawodowego lub średniego. Spośród 30 najbardziej nadwyżkowych 11 wymagało wykształcenia wyższego.

8.
Zawody deficytowe, to te, w których wystąpiła nadwyżka ofert pracy względem zarejestrowanych bezrobotnych, np. opiekun w domu pomocy społecznej, pracownik biurowy, kierowca samochodu ciężarowego, higienistka stomatologiczna. Wpłynęło również sporo ofert pracy dla pracowników przy prostych pracach oraz pracach budowlanych, które można wykonywać bez większego przygotowania.
9. Biorąc pod uwagę doświadczenia pracowników PUP można stwierdzić, że dane statystyczne nie odzwierciedlają całkowicie rzeczywistości. Wielu bezrobotnym trudno jest powrócić na rynek pracy. Pracodawcy najczęściej decydują się na zatrudnienie osób polecanych oraz samodzielnie poszukujących pracy. Do urzędu pracy trafia tylko niewielka część ofert, jaka znajduje się na rynku pracy
i są to w dużej mierze  oferty pracy trudne do realizacji.

Sporz. Beata Tkaczyk
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dane powiat

				rok		miesiąc		rejestracje		poziom bezrobocia		stopa bezrobocia

				2006		styczeń		519		5355		19.4

				2006		luty		419		5376		19.4

				2006		marzec		549		5463		19.7

				2006		kwiecień		416		5297		19.2

				2006		maj		507		5200		18.9

				2006		czerwiec		513		4926		18.0

				2006		lipiec		534		4865		17.9

				2006		sierpień		556		4965		18.1

				2006		wrzesień		586		4719		17.4

				2006		październik		590		4796		17.7

				2006		listopad		488		4945		18.1

				2006		grudzień		379		5110		18.5

				2007		styczeń		483		5161		18.6

				2007		luty		379		5089		18.4

				2007		marzec		397		4934		17.9

				2007		kwiecień		417		4868		17.7

				2007		maj		499		5000		18.0

				2007		czerwiec		426		4858		17.6

				2007		lipiec		551		4848		17.6

				2007		sierpień		486		4741		17.2

				2007		wrzesień		505		4441		16.3

				2007		październik		496		4298		15.8

				2007		listopad		503		4402		16.1

				2007		grudzień		369		4473		16.3

				2008		styczeń		530		4640		16.7

				2008		luty		446		4717		16.9

				2008		marzec		370		4610		16.6

				2008		kwiecień		462		4355		15.8

				2008		maj		499		4275		15.5

				2008		czerwiec		473		4137		15.1

				2008		lipiec		497		3923		14.4

				2008		sierpień		550		3916		14.4

				2008		wrzesień		643		3856		14.2

				2008		październik		642		3807		14.0

				2008		listopad		660		3955		14.5

				2008		grudzień		517		4048		14.9

				2009		styczeń		610		4370		15.9

				2009		luty		471		4509		16.4

				2009		marzec		518		4711		17.0

				2009		kwiecień		592		4721		17.0

				2009		maj		656		4734		17.1

				2009		czerwiec		657		4835		17.4

				2009		lipiec		710		4889		17.6

				2009		sierpień		613		5065		18.1

				2009		wrzesień		669		4944		17.7

				2009		październik		642		5043
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wykres od2006 do 30 06 11 

		rok		miesiąc		kraj		województwo podkarpackie		powiat leżajski						rok		miesiąc		kraj		województwo podkarpackie		powiat leżajski

		2006		czerwiec'06		16.0		16.7		18.0						2006		styczeń		18		18.8		19.4

		2006		grudzień'06		14.8		16.4		18.5		po korekcie				2006		luty		18		18.8		19.4

		2007		czerwiec'07		12.3		14.1		17.6		po korekcie				2006		marzec		17.8		18.6		19.7

		2007		grudzień'07		11.2		14.2		16.3		po korekcie				2006		kwiecień		17.2		17.8		19.2

		2008		czerwiec'08		9.4		12.6		15.1		po korekcie				2006		maj		16.5		17.1		18.9

		2008		grudzień'08		9.5		13.0		14.9		po korekcie				2006		czerwiec		16		16.7		18

		2009		czerwiec'09		10.6		14.0		17.4		po korekcie				2006		lipiec		15.7		16.6		17.9

		2009		grudzień'09		12.1		15.9		19.0		po korekcie				2006		sierpień		15.5		16.5		18.1

		2010		czerwiec'10		11.7		15.0		18.0		po korekcie				2006		wrzesień		15.2		16.4		17.4

		2010		grudzień'10		12.4		15.4		18.3		po korekcie				2006		październik		14.9		16.2		17.7

		2011		czerwiec'11		11.9		14.7		17.7		po korekcie				2006		listopad		14.8		16.4		18.1

		2011		grudzień'11		12.5		15.5		18.9		po korekcie				2006		grudzień		14.8		16.4		18.5		po korekcie

		2012		czerwiec'12		12.3		14.9		18.0		po korekcie				2007		styczeń		15.1		16.7		18.6		po korekcie

		2012		grudzień'12		13.4		16.3		19.2						2007		luty		14.8		16.6		18.4		po korekcie

																2007		marzec		14.3		15.9		17.9		po korekcie

																2007		kwiecień		13.6		15.2		17.7		po korekcie

																2007		maj		12.9		14.5		18		po korekcie

																2007		czerwiec		12.3		14.1		17.6		po korekcie

																2007		lipiec		12.1		14.1		17.6		po korekcie

																2007		sierpień		11.9		14.1		17.2		po korekcie

																2007		wrzesień		11.6		13.9		16.3

																2007		październik		11.3		13.8		15.8

																2007		listopad		11.2		14		16.1

																2007		grudzień		11.2		14.2		16.3		po korekcie

																2008		styczeń		11.5		14.6		16.7		po korekcie

																2008		luty		11.3		14.5		16.9		po korekcie

																2008		marzec		10.9		14		16.6		po korekcie

																2008		kwiecień		10.3		13.4		15.8		po korekcie

																2008		maj		9.8		12.9		15.5		po korekcie

																2008		czerwiec		9.4		12.6		15.1		po korekcie

																2008		lipiec		9.2		12.5		14.4		po korekcie

																2008		sierpień		9.1		12.4		14.4		po korekcie

																2008		wrzesień		8.9		12.3		14.2

																2008		październik		8.8		12.2		14

																2008		listopad		9.1		12.6		14.5

																2008		grudzień		9.5		13.0		14.9		po korekcie

																2009		styczeń		10.4		14		15.9		po korekcie

																2009		luty		10.9		14.4		16.4		po korekcie

																2009		marzec		11.1		14.6		17		po korekcie

																2009		kwiecień		10.9		14.3		17		po korekcie

																2009		maj		10.7		14.1		17.1		po korekcie

																2009		czerwiec		10.6		14		17.4		po korekcie

																2009		lipiec		10.7		14.2		17.6		po korekcie

																2009		sierpień		10.8		14.3		18.1		po korekcie

																2009		wrzesień		10.9		14.5		17.7

																2009		październik		11.1		14.6		18

																2009		listopad		11.4		15.1		18.6

																2009		grudzień		12.1		15.9		19		po korekcie

																2010		styczeń		12.9		16.7		19.9		po korekcie

																2010		luty		13.2		16.8		19.8		po korekcie

																2010		marzec		13		16.5		19.8		po korekcie

																2010		kwiecień		12.4		15.7		19.3		po korekcie

																2010		maj		12.1		15.3		18.6		po korekcie

																2010		czerwiec		11.7		15		18		po korekcie

																2010		lipiec		11.5		14.8		17.4		po korekcie

																2010		sierpień		11.4		14.8		17.3		po korekcie

																2010		wrzesień		11.5		14.8		16.8

																2010		październik		11.5		14.8		16.9

																2010		listopad		11.7		15.1		17.7

																2010		grudzień		12.4		15.4		18.3		po korekcie

																2011		styczeń		13.1		16		18.7		po korekcie

																2011		luty		13.4		16.3		19		po korekcie

																2011		marzec		13.3		16.1		19.1		po korekcie

																2011		kwiecień		12.8		15.5		18.5		po korekcie

																2011		maj		12.4		15		18.2		po korekcie

																2011		czerwiec		11.9		14.7		17.7		po korekcie

																2011		lipiec		11.8		14.7		17.5		po korekcie

																2011		sierpień		11.8		14.7		17.7		po korekcie

																2011		wrzesień		11.8		14.8		17.4

																2011		październik		11.8		14.9		17.5

																2011		listopad		12.1		15.2		18

																2011		grudzień		12.5		15.7		18.8

																2012		styczeń

																2012		luty

																2012		marzec

																2012		kwiecień

																2012		maj

								Polska		woj.podkarpackie		powiat leżajski				2012		czerwiec

				2011		wrzesień		11.8		14.8		17.4				2012		lipiec

				2012		wrzesień		12.4		15.1		18.2				2012		sierpień

				wzrost w stos. rocznym w procentach:				4.80%		2.00%		4.40%				2012		wrzesień

																2012		październik

																2012		listopad

																2012		grudzień
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Arkusz1

		czerwiec'06		czerwiec'06		czerwiec'06

		grudzień'06		grudzień'06		grudzień'06

		czerwiec'07		czerwiec'07		czerwiec'07

		grudzień'07		grudzień'07		grudzień'07

		czerwiec'08		czerwiec'08		czerwiec'08

		grudzień'08		grudzień'08		grudzień'08

		czerwiec'09		czerwiec'09		czerwiec'09

		grudzień'09		grudzień'09		grudzień'09

		czerwiec'10		czerwiec'10		czerwiec'10

		grudzień'10		grudzień'10		grudzień'10

		czerwiec'11		czerwiec'11		czerwiec'11

		grudzień'11		grudzień'11		grudzień'11

		czerwiec'12		czerwiec'12		czerwiec'12

		grudzień'12		grudzień'12		grudzień'12
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Sheet1

				2009		2010		2011		2012

		Oferty pracy/aktywizacji zawodowej ogółem		1490		1577		1165		1766

		Praca subsydiowana/miejsce aktywizacji zawodowej		1181		1260		627		1148

		Praca niesubsydiowana/miejsce aktywizacji zawodowej		309		317		538		618
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